
Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Organizační řád školy –  součást A II. – 5. Provozní řád mateřské školy             strana 1 z počtu 5 

 

Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Sádek 55 

572 01 Polička 

ORGANIZAČNÍ  ŘÁD  ŠKOLY 

 A II. – 5. PROVOZNÍ ŘÁD  

MATEŘSKÉ ŠKOLY 

Vypracovala: Eva Zdvořilá, ved. učitelka mateřské školy  

Schválila: Mgr. Ladislava Plachá, ředitelka školy 

Pedagogická rada projednala dne: 25. 08. 2021 

Směrnice nabývá platnosti dne: 01. 09. 2021 

Směrnice nabývá účinnosti dne: 01. 09. 2021 

Změny ve směrnici jsou prováděny formou číslovaných písemných dodatků, které 

tvoří součást tohoto předpisu. 
 

 

Obecná ustanovení 

 

1. Na základě ustanovení písmene a) odstavce 1 § 165 zákona č. 561/2004 Sb. o předškolním, 

základním středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) v platném znění a na 

základě odstavce 2, § 7 zákona č. 258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví v platném znění vydávám 

jako statutární orgán školy tuto směrnici. Směrnice je zpracována podle prováděcí vyhlášky č. 

410/2005 Sb. o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro 

výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.  Směrnice je součástí organizačního řádu školy. 

 

2. Provozní řád mateřské školy je soubor pravidel a opatření spojených se zajištěním hygienických 

podmínek na prostorové podmínky, vybavení, provoz, osvětlení, vytápění, mikroklimatické 

podmínky, zásobování vodou a úklid. Zohledňuje věkové a fyzické zvláštnosti dětí mateřské školy, 

podmínky jejich pohybové výchovy a otužování, režim stravování včetně pitného režimu. 

 

I. Údaje o mateřské škole 

 

Typ mateřské školy: s celodenní péčí 

Stanovená kapacita: 40 dětí 

Provozní doba: od 6.30 hodin do 16.00 hodin 

 

 

Vzhledem k vysokému počtu přihlášených dětí pro školní rok 2021 – 2022 jsou prostory MŠ 

upraveny tak, aby v nich mohly působit dvě třídy s nižším počtem dětí – děti jsou rozdělené na mladší 

a starší. 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Organizační řád školy –  součást A II. – 5. Provozní řád mateřské školy             strana 2 z počtu 5 

II. Režimové požadavky 

 

1. Děti se schází v době od 6.30 hodin do 8.15 hodin, po domluvě s rodiči mohou děti přicházet podle 

potřeby rodičů  

 

2. Spontánní hra – většinou při ranním přicházení dětí, po spaní do odchodu dětí, podle potřeb dětí. 

 

3. Činnosti dětí řízené pedagogem – v průběhu dopoledne většinou od 9.00 hodin do 9.45 hodin. 

    Spontánní hra a činnosti řízené pedagogem se občas prolínají (práce ve skupinách). 

 

4. Orientační rozvrh činností:  

 

   6.30 – 8.15 hodin - příchody dětí 

   - hry a činnosti podle volby dětí 

   - plnění úkolů výchovně vzdělávacího procesu 

   - hygiena 

   8.15 – 8.45 hodin - svačina – jedna skupinka dětí svačí ve třídě, druhá v jídelně(ml.děti) 

   8.45 – 9.45 hodin - pokračování v plnění úkolů výchovně vzdělávacího procesu 

   - hrové činnosti 

   - ranní cvičení – může být zařazené i před svačinou nebo při pobytu venku                                                                                                        

  9.30 – 11.30 hodin -  příprava na pobyt venku, pobyt venku 

  9.45 – 11.45 hodin -  příprava na pobyt venku, pobyt venku 

11.30 – 12.00 hodin   - oběd (mladší děti) 

11.45 – 12.15 hodin   - oběd (starší děti) 

12.15 -  14.00 hodin - spánek (odpolední odpočinek) 

      využívat: - četbu na pokračování 

           - opakování básní a písní 

           - prohlížení knih a časopisů 

           - případné zařazení jiné klidné činnosti 

14.00 – 16.00 hodin - oblékání, hygiena 

   - svačina 

   - hry a činnosti do odchodu dětí 

 

Povinné předškolní vzdělávání probíhá od 8.00 – 12.00 hod. 

 

 

5. Sledování televize – děti nesledují televizi v MŠ – pouze občas výukové programy pro MŠ (např. 

,,Kostičky“) nebo krátké pohádky jako doplněk vzdělávání na DVD nebo videu. 

 

6. Podmínky a vybavení – podmínky pro pohybové činnosti jsou dobré, místnosti MŠ jsou dostatečně 

velké, často je využíváno hřiště a zahrada MŠ. 

 

7. Pohybové aktivity – jsou zařazovány v průběhu dne, každý den. Jsou to ranní cvičení, pobyt   

venku, pohybové hry, 1 x týdně plavecký výcvik v období od září do listopadu a od března do června 

 

8. Pobyt venku 

a) pozemek využívaný k pohybovým aktivitám – zahrada MŠ, obecní hřiště, příroda v okolí 

školy a obce 

b) délka pobytu –  9.30 hodin – 11.45 hodin 

 14.30 hodin – 16,00  hodin 

c) způsob využití pobytu venku – překonávání přírodních překážek, vycházky do lesa, hry na 

zahradě a na hřišti, plnění úkolů České obce sokolské (běh, skákání,hry s míči...) 



Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Organizační řád školy –  součást A II. – 5. Provozní řád mateřské školy             strana 3 z počtu 5 

 

9. Odpočinek, spánek – zařazen v režimu dne od 12.00 (12.15) hodin – 14.00 hodin 

    

   Od 1.9.2009 je původní ložnice využívána i jako druhá herna - před spaním a po spaní se místnost   

   vyvětrá průvanem. 

 

10. Stravování  

a) podávání svačin – od 8.15 hodin do 8.45 hodin; od 14.15 hodin  

b) systém podávání svačin –  děti mají možnost si říci, kolik jídla chtějí 

c) obědy – výdej od 11.30 hodin do 12.00 hodin 

    Příbory i jídlo a pití vydává personál jídelny nebo obsluhující učitelky – děti si nic neberou samy.  

 

11. Pitný režim – děti mají možnost během celého dopoledne se kdykoliv napít čaje, starší děti si čaj 

nalévají samy, každé dítě má svůj hrníček. 

 

12. Otužování 

a) vzduchem – každý den  

b) vodou – plavecký výcvik 1 x týdně v období od září do listopadu a od března do června 

c) pobyt venku – téměř za každého počasí a každý den 

d) nepřetápění místností, vhodné oblečení 

 

III. Způsob nakládání s prádlem 

 

1. Výměna a praní prádla – 1 x za tři týdny odváží prádlo uklízečka do prádelny 

 

2. Způsob manipulace s prádlem  - prádlo je skladováno ve zvláštní skříni k tomu určené 

 

IV. Režim údržby pískovišť 

 

1. Oplocení objektu 

 

2. Zakrývání pletivem nebo vzdušnou fólií – prodyšně trvale, když se pískoviště nepoužívá 

 

3. Propařování písku v intervalu 1 x za 14 dní, pokud je teplota min. 20˚ C – na 2 – 3 hodiny zakrýt 

pískoviště tmavou fólií, potom písek překopat a znovu opakovat propařování 

Nepoužívat žádné dezinfekční prostředky vzhledem k riziku alergie u dětí. 

 

V. Úklid a údržba školy – Základní hygienická pravidla stanovená Mzd a standart úklidu 

 

a) dodržování zásad osobní a provozní hygieny 

b) úklid a dezinfekce probíhají vícekrát denně, průběžně je větrána šatna, třídy a ostatní prostory. 

- úklid je prováděn v následujícím rozsahu, odpovídajícím vyhlášce č. 410/2005 Sb: 

a)  denně setřením všech podlah a povrchů na vlhko, u koberců vyčištěním vysavačem, 

b) denně vynášením odpadků, 

c) denně za použití čisticích prostředků s dezinfekčním účinkem umytím umývadel a záchodů 

d) několikrát týdně omytím omyvatelných částí stěn hygienického zařízení a dezinfikováním 

     umýváren a záchodů, 

e) nejméně dvakrát ročně umytím oken včetně rámů a svítidel, 

f) nejméně dvakrát ročně celkovým úklidem všech prostor, 

g) malováním podle potřeby. 

 



Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Organizační řád školy –  součást A II. – 5. Provozní řád mateřské školy             strana 4 z počtu 5 

2. Součástí čištění je běžná ochranná dezinfekce, dezinsekce a deratizace ve smyslu zákona č. 

258/2000Sb., jako prevence vzniku infekčních onemocnění  a výskytu škodlivých živočichů.   

VI. Hluk 
 

Škola neprovozuje žádnou činnost, při které by hluk překračoval hygienické limity. Pokud jsou ve 

škole prováděny opravy apod., s dodavateli je smluvně ujednáno, že hlučné práce budou prováděny 

zásadně v době mimo výuku. Hodnota hluku pronikajícího zvenčí do budovy (doprava, apod.) 

nepřekračuje hygienické limity. 

VII. Pracovní podmínky 

1. Ve škole není žádné rizikové pracoviště. 

2. Škola má zpracovánu směrnici pro Osobní ochranné pracovní prostředky, které jsou vydávány 

určenému okruhu zaměstnanců. Seznam je každoročně kontrolován, případně upravován.   

3. Pro všechny činnosti mateřské školy jsou používány místnosti, které splňují požadavky na 

osvětlení, vybavení, větrání, velikost a vybavení. V žádné z učeben není překročen maximální 

počet žáků, daný plošnou výměrou místnosti ve smyslu vyhlášky  

4. Doba pobytu venku v mateřské škole je zpravidla 2 hodiny dopoledne, odpoledne se řídí délkou 

pobytu dětí v MŠ. V zimním i letním období lze dobu pobytu venku upravit s ohledem na 

venkovní teploty. Pobyt venku může být dále zkrácen nebo zcela vynechán pouze při mimořádně 

nepříznivých klimatických podmínkách a při vzniku nebo možnosti vzniku smogové situace. V 

letních měsících se provoz přizpůsobí tak, aby bylo možné provádět činnost dětí ve venkovním 

prostředí pozemku i stíněných částí zahrady v co největším rozsahu. 

5. Ve třídách zajišťují učitelky vhodné podmínky pro výuku zejména sledováním teploty v učebně a 

dostatečným větráním. Vedou děti k otužování a používání přiměřeně teplého oblečení.  

VIII. Osvětlení 

1. Všechny prostory sloužící k činnostem mateřské školy mají zajištěno vyhovující denní osvětlení, 

směr osvětlení je zpravidla zleva a shora. Umělé osvětlení v učebnách zajišťuje celkové osvětlení 

třídy. Umělé osvětlení lze použít jako doplňující pro denní světlo, postupně lze zapínat svítidla 

umístěná rovnoběžně s osvětlovacími otvory. 

2. Regulace denního osvětlení, rozložení světla a zábrana oslnění je řešena v souladu s normovými 

požadavky. 

IX. Větrání  

1. Všechny prostory využívané pro pobyt dětí v budově školy jsou přímo větratelné. Intenzita 

větrání odpovídá požadavkům přílohy č. 3 vyhlášky č. 410/2005 Sb. o hygienických požadavcích 

na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu a vzdělávání dětí a mladistvých.  

2. Okna jsou zajištěna proti rozbití v důsledku průvanu. Ovládání ventilačních otvorů je dosažitelné 

z podlahy.  

3. Třídy se větrají ráno před příchodem dětí a potom minimálně 1x za hodinu - dle počasí. Větrání  

má být intenzivní a co nejčastější - odpovídá vždy konkrétní přítomná učitelka nebo uklízečka. 

 

X. Psychohygienická opatření 

 

1. Ochrana dětí před přetěžováním a stresovými situacemi 

- rodiče informují učitelky o změně zdravotního stavu při předávání dítěte učitelce 

- učitelky dbají, aby metody a postupy vzdělávacího procesu byly přiměřené věku dětí 

- pokud rodiče projeví zájem, učitelky poskytnou poradenskou službu – doporučení vhodné 

literatury, dětských časopisů… 



Základní škola a Mateřská škola Sádek, okres Svitavy 

Organizační řád školy –  součást A II. – 5. Provozní řád mateřské školy             strana 5 z počtu 5 

 

 

2. Výchova ke zdraví 

- do MŠ docházejí děti zdravé. Dítě s příznakem respiračních onemocnění (rýma, kašel…) nebudou 

do MŠ přijaty. Pokud dítě trpí alergií či jiným podobným onemocněním, musí mít potvrzení od 

lékaře, že nejde o infekční onemocnění. Rodiče jsou seznámeni s tím, že zatajováním nemoci 

ohrožují zdravotní stav nejen svého dítěte, ale i ostatních dětí  (zvracení, průjem…) 

- MŠ zajišťuje pitný režim v průběhu celého dne – děti mají možnost samy si nalít nebo požádat 

učitelku – každé dítě používá svůj vlastní hrníček 

- herna i ložnice jsou pravidelně větrány, učitelky dbají na přiměřené oblečení v MŠ i venku 

3. Výchova k pohybu 

- dětem je umožněn dostatek pohybových aktivit v průběhu dne, v případě nepříznivého počasí 

mají děti zajištěny pohybové činnosti ve třídě MŠ  

- rodiče jsou na třídních schůzkách informováni o významu dodržování režimu dne – pohyb na 

čerstvém vzduchu, dostatečný spánek atd… 

- pokud počasí dovolí, je většina aktivit směrována do přírody, na zahradu (na čerstvý vzduch) 

- rodiče jsou seznámeni s nabídkou mimoškolních činností s tělovýchovným zaměřením – SVČ 

MOZAIKA, TYLŮV DŮM (cvičení rodičů s dětmi, sportovní gymnastika pro děti PŠV) 

XI. Závěrečná ustanovení 

1. Změny provozního řádu jsou prováděny formou číslovaných dodatků. 

2. Orgány ochrany veřejného zdraví mohou nařídit úpravu provozního řádu. 

3.   Zrušuje se předchozí znění této směrnice ze dne 1. 9. 2019. Uložení směrnice v archivu školy se 

řídí Spisovým a skartačním řádem školy.  

4.   Směrnice nabývá účinnosti dnem: 1. 9. 2021. 

 

 

 

V Sádku dne 25. 8. 2021 

 

 

 

 

      Eva Zdvořilá      Mgr. Ladislava Plachá 

 vedoucí učitelka MŠ                    ředitelka ZŠ a MŠ  

 

 

 

 

 


